
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 269/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que a servidora cedida Cláudia Salame Serique, Chefe 
de Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas, estará de férias no período 
de 30/11 a 04/12/2020, conforme PORTARIA nº 268/2020/MPC/PA, de 
25/11/2020;
CONSIDERANDO que, no pedido das férias acima citadas (Protocolo PAE nº 
2020/991459), a servidora efetiva Vanessa Maria Lopes Madeira, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, está sendo indicada 
para exercer a Chefi a de Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas no referido 
período;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANESSA MARIA LOPES MADEIRA, matrícula n° 
200212, para, de 30/11 a 04/12/2020, substituir a servidora cedida Cláu-
dia Salame Serique na Chefi a de Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas, 
em razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de novembro de 2020.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em Exercício

Protocolo: 605534

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 268/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Cláudia Sa-
lame Serique, datado de 24/11/2020 (Protocolo PAE nº 2020/991459), 
pelo qual solicita, para o período de 30/11 a 04/12/2020, o gozo de 05 
(cinco) das férias relativas ao período aquisitivo 2019/2020, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, 
de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida CLÁUDIA SALAME SERIQUE, ocupante do car-
go em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200206, para o perío-
do de 30/11 a 04/12/2020, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 08/08/2019 a 07/08/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de novembro de 2020.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em Exercício

Protocolo: 605533

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00440
Valor: 188,70
Data: 26/11/2020
Objeto: Confecção e fornecimento de Material Gráfi co necessário para 
suprir as demandas referentes às atividades técnicas, administrativas e 
eventos do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 255 Card em 
papel triplex: 300g/m², impressão off -set, em policromia, frente e verso, 
tamanho 10cmx15cm.
Ata de Registro de Preço: 09/2020/SRP/MPC/PA
Pregão Eletrônico: 06/2020/SRP/MPC/PA
Orçamento
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA
CNPJ: 02.373.761.0001-14
Endereço: Rodovia Transcoqueiro, 70-A, Bairro: Una, CEP: 66652-300 - 
Belém/PA.
Ordenador: Patrick Bezerra Mesquita

Protocolo: 605785

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 177/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Douglas Gonçalves dos Santos 
do cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, por 
meio do Ato nº 176/2020, datado de 16/11/2020;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
22706/2020 em 16/11/2020,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
NAYRA LETICIA ALEIXO BULHOES para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102.3, a contar de 16/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de novembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 605527

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO N.º 176/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 22706/2020 em 16/11/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, DOUGLAS GONÇALVES DOS SANTOS do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrân-
cia, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 94/2019, datado de 
18/3/2019, publicado no D.O.E. de 20/3/2019, a contar de 16/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 16 de novembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 180/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 21586/2020, em 23/10/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, SARAH MARIA DA SILVA MARTINS PEREIRA do cargo de provi-
mento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda En-
trância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 173/2020, datado de 
12/11/2020, publicado no D.O.E. de 19/11/2020, a contar de 26/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de novembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 605528

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 3.282/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando s termos do expediente protocolizado sob o nº 20832/2020, 
em 9/10/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARGARIDA MARIA SANTANA DE MOURA, Técni-
co-Assistente Social, para integrar a Câmara Técnica de Regionalização do 
Atendimento Socioeducativo (CTRASE), instituída pela PORTARIA nº 458/
FASEPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 06/08/20, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de novembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 3.283/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância MARCO AURELIO LIMA 
DO NASCIMENTO para responder pela Chefi a de Gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça, cumulativamente com a Coordenação do Centro de Apoio 
Operacional Constitucional, durante o afastamento da titular, MARIA LUIZA 


